
Uživatelský manuál 
 

1 
 

 
 
 

11. 9. 2024 

Nastavení důvěryhodné osoby v účtu ORCID autora 

Autor může udělit oprávnění k aktualizaci svého účtu ORCID jedné nebo více 
důvěryhodným osobám (pověřená osoba z pracoviště AV ČR, zpracovatel, 
knihovník). Podmínkou je, aby tato osoba měla zřízen svůj ORCID. Důvěryhodná 
osoba pak může spravovat účty více autorům. 
 
Důvěryhodná osoba má práva: 
- na správu afiliací,  
- na manuální přidávání publikací, 
- na propojení ORCID autora s databázemi, 
- na přidávání informací o financování, 
- na změnu informací v profilu. 

Důvěryhodná osoba nemá práva: 
- na úpravu e-mailových adres, 
- na resetování hesla, 
- na smazání autorova profilu, 
- na úkony, které vyžadují přístup k autorovu e-mailu. 
 

Přidání důvěryhodné osoby 

• Autor se přihlásí se ke svému účtu ORCID, klikne na své jméno v pravém 
horním rohu stránky a vybere Důvěryhodné strany v rozevírací nabídce. 

  

• Přejde dolů do části Důvěryhodné osoby. Do vyhledávacího pole zadá buď  
ORCID, e-mailovou adresu nebo jméno osoby, kterou chce označit za 
důvěryhodnou osobu a klikne na tlačítko Hledat. 

 



Uživatelský manuál 
 

2 
 

 
 
 

Př. – Hledání podle ORCID – potvrdí se kliknutím na Přidat jako důvěryhodnou 
osobu. 

 

 

Př. - Pokud autor hledá důvěryhodnou osobu podle jména, zobrazí se seznam 
odpovídajících záznamů ORCID. Pokud je třeba zkontrolovat, že se jedná o 
správnou osobu, je možné kliknout na ORCID uživatele a prohlédnout veřejný 
záznam ORCID a kliknout na Přidat jako důvěryhodnou osobu. 

 

 Dotyčná osoba se objeví v přehledu důvěryhodných osob. 

 
 



Uživatelský manuál 
 

3 
 

 
 
 

Jakmile autor povolí důvěryhodné osobě správu svého účtu, zobrazí se dotyčné 
osobě v Inboxu v ORCID oznámení. Pokud má nastaveno přijímat oznámení o 
změnách v ORCID, obdrží e-mailové oznámení. 

 

Nastavení e-mailových oznámení v účtu ORCID. 

 

 

Odebrání důvěryhodné osoby 

Po odebrání důvěryhodné osoby je třeba přejít z horního menu na Důvěryhodné 
strany dolů do sekce Důvěryhodné osoby a kliknout na Odvolat přístup vedle 
jména osoby. 

 

 

https://orcid.org/inbox
https://support.orcid.org/hc/articles/360006972953


Uživatelský manuál 
 

4 
 

 
 
 

Přepnutí do účtů ORCID autorů 

Důvěryhodná osoba se přihlásí do svého účtu ORCID. V záhlaví se objeví možnost 
Přepnout na jiný účet a vybere účet, který chce spravovat. 

 

 

 

Jakmile z nabídky vybere účet, který chce spravovat, dojde k přesměrování a 
důvěryhodná osoba může provádět změny stejným způsobem, jako ve svém 
účtu. Zobrazí se upozornění, že pracuje mimo svůj účet ORCID. 

 

 

Po dokončení správy záznamu je třeba kliknout znovu na Přepnout na jiný účet – 
Přepnout zpět na můj účet - pro návrat k vlastnímu účtu ORCID. 

 

Popis změn, které může důvěryhodná osoba provést v účtu autora je v návodu 
Správa autorských účtů ORCID prostřednictvím důvěryhodné osoby. 

https://www.lib.cas.cz/podpora/data/asep/orcid/ORCID_sprava_uctu_autora.pdf

